
 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni; 

 

Visto il decreto legislativo n. 303 del 1999 e successive modificazioni; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2013 recante delega di funzioni 

al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

Visto il punto 7, comma primo, del Protocollo Addizionale all’Accordo di modificazioni del 

Concordato Lateranense firmato a Roma il 18 febbraio 1984 e ratificato con legge 25 marzo 1985, 

n.121; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 febbraio 1987, con il quale è stata 

istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri la Commissione Governativa per 

l’attuazione delle disposizioni dell’Accordo 18 febbraio 1984, ratificato con legge 25 marzo 1985, 

n. 121 (di seguito Commissione Governativa); 

 

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 gennaio 1990, 21 gennaio 1993,  

9 gennaio 1996, 12 gennaio 1999, 14 gennaio 2002, 4 gennaio 2005 , 7 gennaio 2008 e 4 agosto 

2011 con i quali si è provveduto a rinnovare e prorogare la Commissione Governativa; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 settembre 2010 recante modifiche alla 

disciplina riguardante gli organismi collegiali operanti presso la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Segretariato generale; 

 

Ritenuta la necessità di rinnovare la Commissione Governativa per l’attuazione delle disposizioni 

del predetto Accordo 18 febbraio 1984 e per l’applicazione della normativa in materia di relazioni 

tra Stato e confessioni religiose; 

 

 

 

 

 

DECRETA: 

 

Articolo 1 

1. La Commissione Governativa per l’attuazione delle disposizioni dell’Accordo tra Italia e Santa 

Sede firmato a Roma il 18 febbraio 1984 e ratificato con legge 25 marzo 1985, n. 121 è rinnovata 

fino alla data del 14 gennaio 2017. 

 

Articolo 2 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 è così composta: 



 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

Prof.  Francesco MARGIOTTA BROGLIO      Presidente  

Professore emerito di diritto ecclesiastico presso l’Università di Firenze 

 

Prof. Carlo CARDIA         Componente 

Professore ordinario di diritto ecclesiastico presso l’Università degli Studi Roma Tre 

 

Prof. Giorgio PASTORI        Componente 

Professore emerito di diritto amministrativo presso l’Università Cattolica di Milano 

 

Prof. Gianni LONG         Componente 

Professore di diritto canonico a riposo 

 

Min. plenipotenziario Armando VARRICCHIO     Componente 

Consigliere diplomatico del Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

Cons. Anna NARDINI        Componente 

Dirigente di prima fascia presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

  

 

Articolo 3 

1. La segreteria della Commissione è composta dalle dott.sse Annamaria Gatta, Lucrezia De Rosa e 

Filomena Crispino, in servizio presso l’Ufficio Studi e Rapporti Istituzionali - Servizio per i 

rapporti con le confessioni religiose e le relazioni istituzionali. 

 

 

Articolo 4 

1. Ai componenti della Commissione è attribuito esclusivamente il trattamento economico per le 

missioni eseguite, ai sensi della normativa vigente. A tal fine sono equiparati ai dirigenti di seconda 

fascia della Pubblica Amministrazione. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo-contabile per gli adempimenti di competenza. 

 

Roma, 14 gennaio 2014 

p. Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

Il Sottosegretario di Stato 

Filippo Patroni Griffi 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
SEGRETARIATO GENERALE 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL 

RISCONTRO DI REGOLARITA 
AMMINISTRATIVO•CONTABILE 

VISTO E ANNOTATO AL N.170/2014 

Roma, 29/1/14 
IL REVISORE 


